
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 128 Recife, 10 de agosto de 2023

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITOR
Marcelo Brito Carneiro Leão

VICE-REITOR
Gabriel Rivas

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Mozart Alexandre Melo de Oliveira

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Flávia Carolina Lins da Silva

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Moisés de Melo Santana

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL
Severino Mendes de Azevedo Junior

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Maria Madalena Pessoa Guerra

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO
Carolina Guimarães Raposo

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Renata Andrade de Lima e Souza



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 128, quinta-feira, 10 de agosto de 2023. Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder
Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao público
conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da
Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está

organizado em conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 128, quinta-feira, 10 de agosto de 2023. Página | 3

SUMÁRIO

DCFL 4
DIGER/UACSA 4
DM 4
PROAD 5
DMV 5
DGA/UAEADTec 5

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 128, quinta-feira, 10 de agosto de 2023. Página | 4

DCFL

Portaria Nº 018 – 2023 – DCFL 5 de maio de 2023

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA FLORESTAL DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, conforme Portaria Nº 502/2021-GR,
de 11 de junho de 2021, publicada no DOU de 14 de junho de 2021, Edição
Nº 109, Seção 2, página 40.

RESOLVE:

Art. 1º Designar o docente Marcone Moreira Santos para exercer a função
de Coordenador do Laboratório de Microbiologia e Patologia Florestal, do
Departamento de Ciência Florestal – DCFL.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, ficando revogadas as
disposições em contrário.

Portaria Nº 019 – 2023 – DCFL 5 de maio de 2023

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA FLORESTAL DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, conforme Portaria Nº 502/2021-GR,
de 11 de junho de 2021, publicada no DOU de 14 de junho de 2021, Edição
Nº 109, Seção 2, página 40.

RESOLVE:

Art. 1º Designar a docente Eliane Cristina Sampaio de Freitas para exercer
a função de Coordenadora do Viveiro Florestal, do Departamento de
Ciência Florestal – DCFL.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, ficando revogadas as
disposições em contrário.

Prof. Marcone Moreira Santos
Diretor do DCFL/UFRPE

DIGER/UACSA

PORTARIA Nº 039/2023/DIGER/UACSA/UFRPE, DE 09 DE AGOSTO
DE 2023.

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA
DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, conferidas pela Portaria 106/2023 – GR/UFRPE, de 02 de
fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial da União em 03 de fevereiro
de 2023, e tendo em vista o que consta na Resolução CONSU/UFRPE Nº
071 de 18 de dezembro de 2020.

R E S O L V E:

Art. 1º ALTERAR a portaria nº 017/2022/DIGER/UACSA, DE 01 DE
DEZEMBRO DE 2022, que designa os responsáveis pelos laboratórios da
Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho/UACSA, em virtude da
saída do Professor Marcel Ayres de Araújo e a inclusão do Professor Denis
Keuton Alves da Coordenação do “Laboratório de Estruturas”. Ficando
assim a composição abaixo.

LABORATÓRIO RESPONSÁVEL

Construção Civil /
Material de construção

Juliana
Claudino Veras

Hidráulica Maurício Cavalcanti Pimenta

Topografia Maurício Cavalcanti Pimenta

Estruturas Robson José Silva / Denis Keuton
Alves

Saneamento Robson José Silva

Solos
André Vinícius Azevedo Borgatto /
Thalita Maria Ramos Porto de

Moraes

Circuitos Elétricos Fernando Gonçalves de Almeida
Neto

Eletrônica Digital Fernando Gonçalves de Almeida
Neto

Eletrônica de potência e Energia
renováveis

João Paulo Ramos Agra Méllo

Máquinas elétricas Ana Vitoria de Almeida Macedo

Instalações elétricas Denis Keuton Alves

Instrumentação, Automação e
Controle Reinel Beltran Aguedo

Prototipagem Elias Marques Ferreira de Oliveira

Oficina mecânica Sérgio Vladimir Barreiro DeGiorgi/
Euclides Apolinário Cabral de Pina

Metrologia Euclides Apolinário Cabral de Pina

Cerâmica
Verônica Cristhina de Souza Diniz /
Renalle Cristina Alves de Medeiros

Nascimento

Materiais poliméricos / Ensaios
mecânicos

Rogério Fagundes Leite / Juliana de
Castro Macedo Fonseca

Metalurgia Aureliano Xavier dos Santos /
Leandro Cássio de Paula

Centro Multiusuário de Pesquisa e
Caracterização de Materiais

Albert Stevens Reyna Ocas /
Ramón Raudel Pena Garcia

Laboratório de Ensino de Química Ana Cláudia Vaz de Araújo

Laboratório de Ensino de Física Sérgio Vladimir Barreiro DeGiorgi

Optoeletrônica (Pesquisa) Weliton Soares Martins

Nanotecnologia Aplicada e
Ambiental (Pesquisa)

Vinícius Dantas de Araújo / Marcos
Gomes Ghislandi

Biomoléculas e Estudos Ambientais
(Pesquisa)

Jucleiton José Rufino de Freitas

Laboratório Multiusuário de
Geração Distribuída (Pesquisa) João Paulo Ramos Agra Méllo

MARCOS CÉSAR SANTOS ORIÁ
DIRETOR GERAL E ACADÊMICO

DM

PORTARIA Nº 24/2023 - DMAT (11.01.39)
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Recife-PE, 08 de agosto de 2023.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no
Processo UFRPE nº 23082.019469/2023-50, resolve:

Autorizar o afastamento da professora Maité Kulesza, Siape nº 1226589,
para participar do Seminário “Brasil, Universidade e Movimento Docente”
na Associação dos Docentes da Universidade Federal da Paraíba
(ADUFPB), na cidade de João Pessoa/PB em 12 de julho de 2023.

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 128, quinta-feira, 10 de agosto de 2023. Página | 5

PORTARIA Nº 25/2023 - DMAT (11.01.39)
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Recife-PE, 08 de agosto de 2023.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no
Processo UFRPE nº 23082.020584/202-77, resolve:

Autorizar o afastamento da professora Maité Kulesza, Siape nº 1226589,
para participar do 34º Colóquio Brasileiro de Matemática no Instituto de
Matemática Pura e Aplicada (IMPA), na cidade do Rio de Janeiro/RJ, no
período de 23 a 29/07/2023.

(Assinado digitalmente em 08/08/2023 13:15)
JOSE DEIBSOM DA SILVA

DIRETOR
DMAT (11.01.39)

Matrícula: ###378#3

PROAD

PORTARIA PROAD/UFRPE Nº 024/2023, DE 10 DE AGOSTO DE 2023.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria nº
547/2016, de 20 de junho de 2016, publicada no Diário Oficial da União em
21 de junho de 2016, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.018172/2023-77.

RESOLVE:

Art. 1º Designar a Equipe de Planejamento da Contratação responsável pelo
planejamento da aquisição de firewall appliance next generation e licença
Windows Server 2022 DataCenter para a Universidade Federal Rural de
Pernambuco, em consonância com o art. 10 da Instrução Normativa
SGD/ME n° 94, de 23 de dezembro de 2022, composta pelos seguintes
servidores:

NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO FUNÇÃO

LUIZ SÉRGIO
FERREIRA DE

LIMA
2132672 STD INTEGRANTE

REQUISITANTE

MARCOS
ANTÔNIO DA

SILVA
3161222 STD INTEGRANTE

TÉCNICO

FÁBIO ALBERTO
SOARES XAVIER 2124768 CL-PROAD INTEGRANTE

ADMINISTRATIVO

Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

Assinado eletronicamente no Sipac
MOZART ALEXANDRE MELO DE OLIVEIRA

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO

DMV

PORTARIA DMV/UFRPE Nº 052/2023, DE 10 DE AGOSTO DE 2023

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA,
nomeada pela Portaria GR/UFRPE Nº 650/2021, de 02 de agosto de 2021,
publicada no Diário Oficial da União em 03 de agosto de 2021 no uso de
suas atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o que consta no
Processo UFRPE nº 23082.021886/2023-62 ,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar, em sua área de competência, o afastamento da servidora
Maria José de Sena, ocupante do cargo de Professora do Magistério
Superior, Matrícula SIAPE nº 385042, para participar do I Fórum Nacional
de Educação na Medicina Veterinária, em São Paulo/SP, no período de 14 e
15 de agosto de 2023.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANA PAULA MONTEIRO TENÓRIO
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA

DGA/UAEADTec

PORTARIA UAEADTec/UFRPE no 56/2023, de 10 de agosto de 2023.

A Substituta Eventual da Direção Geral e Acadêmica, nomeada pela
Portaria GR nº 1.235, de 11 de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial
da União em 13 de outubro de 2022, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, Resolve:

Art. 1º Designar, no âmbito desta Unidade Acadêmica de Educação a
Distância e Tecnologia, a Comissão de Consulta para o Colegiado Geral de
Coordenação Didática, composta pelos seguintes membros:

Nome Siape Cargo
Eduardo Barbuio 1935597 Presidente

Caio Eduardo Silva Mulatinho 1543150 Membro Titular
Amanda Costa Silva 3316872 Membro Titular
Carolina Santos Bakun 1997304 Membro Suplente

Art. 2º Esta Comissão atuará com carga horária de 1h (uma hora) semanal e
terá validade até a data de entrega do relatório final para apreciação do
Conselho Técnico Administrativo da unidade, sem eximir a
responsabilidade de resposta a futuros questionamentos, caso necessários.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA UAEADTec/UFRPE no 57/2023, de 10 de agosto de 2023.

A Substituta Eventual da Direção Geral e Acadêmica, nomeada pela
Portaria GR nº 1.235, de 11 de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial
da União em 13 de outubro de 2022, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, Resolve:

Art. 1º Designar, no âmbito desta Unidade Acadêmica de Educação a
Distância e Tecnologia, a Comissão Eleitoral para o Conselho Técnico
Administrativo, composta pelos seguintes membros:

Nome Siape Cargo
Eduardo Barbuio 1935597 Presidente

Paloma Pereira Borba Pedrosa 1224952 Membro Titular
Carolina Santos Bakun 1997304 Membro Titular

Andreza Priscila de Lima Ferreira 3316872 Membro Suplente

Art. 2º Esta Comissão atuará com carga horária de 1h (uma hora) semanal e
terá validade até a data de entrega do relatório final para apreciação do
Conselho Técnico Administrativo da unidade, sem eximir a
responsabilidade de resposta a futuros questionamentos, caso necessários.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JULIANA REGUEIRA BASTO DINIZ
Direção-Geral e Acadêmica UAEADTec - em exercício

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE


